Seguinte à retirada da madeira das áreas 

exploradas inicia-se uma nova rotação com a condução das brotações ou a reforma da área 

de acordo com a idade e produção do talhão. 

O empreendimento possui instalada uma única Planta de Carbonização em 

operação. Esta é composta por 136 (cento e trinta e seis) fornos circulares com dimensões 

5,4m x 2,20m x 3,10m e está situada na Fazenda Biluca. Conforme informado pelo 

empreendedor à carbonização nesta planta é realizada de forma alternada com rodízio dos 

fornos e não produz em sua capacidade máxima instalada.